R
78

~~61-4~~

83 27-1

CANONICARVM

VTRIVSQVE FORI, TAM

exterioris, quàm interioris animæ, Quæstionum Liber
secundus, Authore D. Ioanne Gutierrez, Canonico
Doctorali Ciuitatensi.

SVMMARIVM.

Neq. 303

TESTAMENTVM cõditũ ab aliquo ante ingressũ religionis, validũ est, n. c. postea per ingressum rumpitur nec vitatur, siue ingrediatur monasteriũ bonorũ immobilium incapax, siue capax.

2 Testamẽtũ eius, qui postea inreditur religionẽ bonorũ immobilium incapax, tũc demũ per ingressũ aut professionẽ nõ rumpitur, quoties illud cõdidit cogitans de ingressu religionis: secus verò si de illo nõ cogitauit, quia tũc testamẽtũ rumpitur per ingressũ religionis secũdũ magis cõmunẽ sententiam, vt in num. seq. precipuẽ nu. 10.

3 Testamẽtũ factũ cogitatione religionis bonorũ immobilium incapax, sicut nõ infirmatur per ingressũ religionis, pariter per ipsũ nõ cõfirmatur, do nec testator naturaliter moriatur.

4 Testamentum agnatione posthumi rumpitur. (tur.

5 Monasteriũ loco filij posthumi habetur atq; cõfessio

6 Testamẽtũ ab eo cõditũ, qui religionẽ ingressurus est, vt per eã nõ infirmatur, oportet relinquere monasterio legitimã titulo institutionis, alias rumpitur per professionẽ: sed in contrariũ est verior cõmunis & tenenda sententia, vt in. nu. 12. & nu. 13. quod si aliquid relinquatur monasterio titulo institutionis, proculdubio non irritatur testamẽtum per professionem.

7 Testamẽtũ ingressuri religionẽ adscidũ, an postea rumpatur, necne? distinctio quedã Antonij de Butrio refertur, atq; de veritate ipsius.

8 Monasterium habetur loco filij in casibus à iure expressis, in alijs autẽ nõ habetur pro filio & tunc exprimitur à iure, vbi ingressus monasteriũ, nullũ prius testamẽtũ condidisset.

9 Testamẽtũ etiã factũ ab eo, qui cogitauerat religionis professionẽ, etiã portione legitima monasterio titulo institutionis dimissa, per professionem

rumpitur, quasi per capitis diminutionẽ. secundũ opinionem Salice. & aliorum: sed falsa est.

11 Tex. in auth. nũc autẽ cum simil. C. de Epis. & cleric. cõmuniter intelligitur per DD. quando testator cogitauit de ingressu religionis.

14 Testamẽtũ conditũ ab eo, qui religionẽ ingressurus est, cogitãte de ingressu, an valeat & teneat, licet in eo nõ sit seruata solẽntia iuris communis.

15 Testamẽtũ cõditũ absq; vlla religionis bonorũ capacis cogitatione, sequuta professione reuocatur siue se ipsum & bona expresse religioni dicauerit siue tacitẽ.

16 Testari liberẽ permittitur à iure ingressuris religionem, dum modò eo tẽpore cogitent de hoc.

17 Testamẽtũ factũ ab eo, qui religionis ingressũ minime cogitauerat, professione sequuta rumpitur solum quoad legitimam portionem monasterio cõpetentem.

18 Testamẽtũ ingressuri religionẽ incapacẽ bonorũ immobilium, licet de ea non cogitauerit non rumpitur per huiusmodi religionis ingressũ, ac religionẽ, sed imo ab ipsa vires assumit nõ aliter ac si ipse ingrediẽs naturaliter fuisset mortuũ. & n. 52

19 In dubio quãdo nõ cõstat, vtrũ testator tẽpore testamẽti de religionẽ cogitauerit, necne, ex intervallo tẽporis à testamẽto ad religionis ingressũ, id iudex arbitrabitur, vt hic.

20 Monachũ ante professionẽ posse validẽ testari, ac proinde eius testamẽtũ per professionẽ non reuocari: quod intelligitur, etiã sine licentia prelati, vt in. nu. 25. & in num. seq. an hodie hoc proce-dat stante Concil. Tridenti.

21 Monachus nouitius intra annũ probationis tanquã laicus cõfessus est, nec dicitur monasterium ingressus, qui nondum est professus.

22 Religionis vbi fit mẽtio, intelligitur cũ effecta.

23 Si maritus relinquat aliquid vxori, si ingressa fuerit monasterium, intelligitur de ingressu cum per-

CANONICARVM
VTRIVSQUE FORI, TAM
exterioris, quàm interioris animæ, Quæstionum Liber
secundus, Authore D. Ioanne Gutierrez, Canonico
Doctōrali Ciuitatensi.

SVM MARIVM.

- 1 **T**ESTAMENTVM cōditū ab aliquo ante ingressū religionis, validū est, n. c. postea per ingressum rūpitur nec vitiatū, siue ingrediatur monasteriū bonorū immobilium incapax, siue capax.
- 2 Testamentū eius, qui postea inreditur religionē bonorū immobilium capace, tūc demū per ingressū aut professionē nō rumpitur, quoties illud cōdidit cogitans de ingressu religionis: secus verò si de illo nō cogitauit, quia tūc testamētū rūpitur per ingressū religionis secundū magis cōmunē sententiam, vt in num. seq. præcipuē nu. 10.
- 3 Testamētū factū cogitatione religionis bonorū immobilium capace, sicut nō infirmatur per ingressū religionis, pariter per ipsū nō cōfirmatur, donec testator naturaliter moriatur.
- 4 Testamentum agnatione posthumi rumpitur. (cur. Monasteriū loco filij posthumi habetur atq; cōfessio)
- 5 Testamentū ab eo cōditū, qui religionē ingressurus est, vt per eā nō infirmetur, oportet relinqui monasterio legitimā titulo institutionis alias rūpatur per professionē: sed in contrariū est verior cōmunis & tenēda sētētia, vt in. nu. 12. & nu. 13. quod si aliquid relinquatur monasterio titulo institutionis, proculdubio non irritatur testamētum per professionem.
- 6 Testamentū ingressuri religionē adscidū, an postea rūpatur, necne? dīfīnīctio quædā. Antonij de Eutrio refertur, a: iturq; de veritate ipsius.
- 7 Testamentū ingressuri religionē adscidū, an postea rūpatur, necne? dīfīnīctio quædā. Antonij de Eutrio refertur, a: iturq; de veritate ipsius.
- 8 Monasterium habetur loco filij in casibus à iure expressis, in alijs autē nō habetur pro filio & tunc exprimitur à iure, vbi ingressus monasteriū, nullū prius testamētū condidisset.
- 9 Testamentū etiā factū ab eo, qui cogitauerat religionis professionē, etiā portione legitima monasterio titulo institutionis dimissa, per professionem

- rūpitur, quasi per capitis diminutionē. secundū opinionem Salice. & aliorum: sed falsa est.
- 11 Tex. in auth. nūc autē cum simil. C. de Epif. & cleric. cōmuniter intelligitur per DD. quando testator cogitauit de ingressu religionis.
- 14 Testamētū conditū ab eo, qui religionē ingressurus est, cogitāte de ingressu, an valeat & teneat, licet in eo nō sit seruata solēritas iuris communis.
- 15 Testamētū cōditū absq; vlla religionis bonorū capacis cogitatione. sequuta professione reuocatur siue se ipsum & bona expresse religioni dicauerit siue tacitē.
- 16 Testari liberè permittitur à iure ingressuris religionem, dum modò eo tēpore cogitent de hoc.
- 17 Testamētū factū ab eo, qui religionis ingressū minime cogitauerat, professione sequuta rūpitur solum quoad legitimam portionem monasterio cōpetentem.
- 18 Testamētū ingressuri religionē incapacē bonorū immobilium, licet de ea non cogitauerit non rūpitur per huiusmodi religionis ingressū, ac religionē, sed imo ab ipsa vires assumit nō aliter ac si ipse ingrediēs naturaliter fuisset mortuū. & n. 52
- 19 Indubio quādo nō cōstat, vtrū testator tēpore testamēti de religionē cogitauerit. necne, ex intervallo tēporis à testamēto ad religionis ingressū, id iudex arbitrabitur, vt hic.
- 20 Monachū ante professionē posse validē testari, ac proinde eius testamētū per professionē non reuocari: quod intelligitur etiā sine licentia prælati, vt in. nu. 25. & in num. seq. an hodie hoc præcedat stante Concil. Tridenti.
- 21 Monachus nouitius intra annū probationis tanquā laicus cōfendus est, nec dicitur monasterium ingressus, qui nondum est professus.
- 22 Religionis vbi fit mētio, intelligitur cū effecta.
- 23 Si maritus relinquat aliquid uxori, si ingressa fuerit monasterium, intelligitur de ingressu

Dd cum per-

- cum perseverantia.
- 24 *Vomens ingredi religionem, non satisfacit, si ingrediatur. & exeat.*
- 25 *C. 16. de regular. & monial. s. c. c. Trid. sessio. 25. an servadū sit in testamēto, cū numeris seq.*
- 27 *Verba vniuersalia, omnia includunt.*
- 28 *Indefinita equipollet vniuersali, cum eadem ratio*
- 29 *Examē nouitiarū faciendum. (Subest.)*
- 30 *Praxis obtinuit, vt tēpore quo hoc examen fit, licentia simul ad proficendum, & renuntiandum noutijs concedatur.*
- 31 *Coram iudice cessat omnis p̄sumptio fraudis ac metus.*
- 32 *Dispouēs si aliud vellet, expressisset.*
- 33 *Ea que specia. i. indigent adnotatione, nisi notentur, videntur quasi neglecta.*
- 34 *Menochi intellectus ad c. 16. sessio. 25. Concil. Triden. reprehenditur.*
- 35 *Monachus iam professus an possit testamentum ante professionem à se conditum renocare. & numeris seq.*
- 36 *Testamentum secundum monachi professi, cum duobus vel tribus testibus, valebit contra primum cum septem testibus.*
- 37 *Monachus quoad effectum testandū, seu contrahendi, promortuo habetur.*
- 38 *Monach' an possit in fauorē vnius filij meliorationē facere, vel maioratum constituere: remissive.*
- 39 *Monachus post professionem moritur mundo, & sic non habet velle aut nolle.*
- 40 *Monachus professus non potest renocare testamentum à se factum, etiamsi in fauorem monasterij renocatio fiat.*
- 41 *Dispositio auth. si qua mulier. specialis est, & ex gratia, ac proinde in propria specie, & in suorū casu seruadā, nepe. & c. & n. 88.*
- 42 *L. res vxoris. C. de donat. inter vir. & vxor. & l. se. l. si mors. §. 1. ff. eod. et. intellectus.*
- 43 *Mors ciuilis tunc equiparatur naturali, quando mors ciuilis operatur eundem effectum, quem naturalis.*
- 44 *Mors naturali non equiparatur ciuili, nec à contra, nisi in casibus à iure expressis.*
- 45 *Mors ciuilis non operatur eundem effectū in deponato & relegato, quem mors naturalis.*
- 46 *L. res vxoris C. de donat. inter vir. & vxor. in. 1. respo. nō habet locū in donatione causa mortis, quia illi nō cōfirmatur, sed irritatur per mortē ciuile, ex qua amittitur ciuitas, & libertas.*
- 47 *Bona hereditaria, siue legatū, per professionē monachi testatoris, statim ad iustitium heredē, vel legatariū pertinēt, si monasterium sit incapax bonorū. quod si eorū sit capax, hereditas vel legatū morte naturali ipsius monachi ad heredē vel legatarium pertinebit, in eius verò vita ad monasterium.*
- 48 *Imola distinctio in pradicta specie refertur, & nu. 49. cū sequenti. de eius veritate agitur.*
- 50 *In dubio facta mentione mortis in proposito intelligitur de naturali tantum.*
- 51 *In dubio quando non constat ex mente testatoris, qua mors sit expectanda, naturalis vel ciuilis, nec alicuius mortis mentionem fecerit, quid dicendum sit.*
- 53 *Hereditas vel legatum, relicta, vel relictum, à monacho ingresso religionem bonorum mobilium capax, efficitur caduca, vel caducum, si interim viuentē monacho heres vel legatarius decedat, & nu. 91.*
- 54 *Limitatur quod pradictum est numero precedenti, quando hereditas vel legatum, eius conditionis esset, vt in vita ipsius heredis, vel legatarij monachi verificari aut deferri non posset, sed post mortem eiusdem heredis, vt hic, & num. 59. quem sensum habebit hac in specie voluntas testatoris.*
- 55 *Filius in vita patris nullum ius habet in bonis ipsius, etiam pro legitima, nec in spe considerabile, nisi tantum post mortem patris, & tūc dicitur quasi debita sibi legitima.*
- Renūtiatio filij honorū patris in vita eiusdem, ac cū eiusdē licētia facta, tacite intelligitur facta, si ipsi filio deferatur, & non aliās d. nu. 55.*
- 56 *Filia renuntians hereditati paternæ, nullo accepto, non excludit in filios ab hereditate aui, etiam si præcesserit filia iuramentū, si auus post filiam obierit.*
- 57 *Idem erit si filia tempore renuntiationis dotem congruam receperit.*
- 58 *Impossibile est, vt quis per renuntiationem excludatur à futura successione, nisi demum successione delata, & non ante; quia renuntiatio tacitam habet conditionem, si hereditas renuntianti fuerit delata.*
- 60 *Iussus aliquid restituere post mortem, si fiat monachus ordinis mendicantium, qui nihil proprium habere possunt in communi aut in particulari, an statim post professionem id. restituere teneatur, vel expectada sit mors naturalis ipsius, ita vt interim bona illa permanere debeant apud venientes ab intestato ipsius monachi: cum numeris sequen.*

- 61 Per seruitutem poenae, fidei commissi dies nō intelligitur cedere.
- 62 Monachus ante, & grauis restituere alteri hereditate, vel quid aliud, si superuixerit: fidei commissario, non emanescit fideicommissum, si monasterium sit omnino incapax successionis bonorum.
- 63 Secus erit in monasterio capace bonorū in cōmuni vel particulari, quia in hac specie monasterium durate vita monachi, habebit bona fidei commissi, & apud eum perpetuū permanebunt, si monachus superuixerit fideicommissario.
- 64 Quandiu est locus testamento, successio ab intestato cessat.
- 65 Grauis restituere hereditatem, si dānetur in metallū, statim fit locus fideicommissio: hodie seens, sed expectanda erit mors naturalis ad restitutionem ipsius, & interim si scus potitur dictis bonis, ut in nu 73. (Etus.
- 67 L. ex facto. §. si quis rogat. ff. ab Trebe. intelletus.
- 68 Auth de sanct. Episc. §. sed & hoc praesenti. loquitur in monasterio capace bonorum.
- 69 Hodie nemo bene natus à principio ex supplicio fit seruus poenae & sic non perdit libertatē, neq; matrimonium dissoluitur.
- 70 Serui poenae dicebātur in metallū dānati, & in opus metalli, & si quid eis in testamento datum fuerat, pro non scripto erat, quasi non Caesaris seruo datum, sed poenae.
- 71 Litera. l. 4. Taur. refertur in hoc: hodie est. l. 3. tit. 4. lib. 5. nouae Coll: Reg.
- 72 Hodie cum damnatus ad mortem, siue civilem, siue naturalem, possit testari, ut in d. ll. Regijs, non erit seruus poenae.
- 73 Filius legitimus an in vita patris religionē profitentis bonorū capace possit petere legitimam portionem sibi competentem in bonis patris, necne.
- 74 Legitima filio nō debetur, nisi post mortē patris.
- 75 Cap cum simus. de regular. litera expenditur pro parte affirmatiua.
- 76 Auth si qua mulier. C. de sacros. eccles. expenditur pro ead. parte.
- 77 Filius in vita patris religionem professi nō potest petere legitimam, secundum veriorē & receptiorē sententiam, & proinde tenendū in iudicando & consulendo. & nu 94. limitatur, si pater ingrediatur religionem incapacem bonorum, saltem in cōmuni.
- 78 Filius non dicitur petere debitū ex successione, nisi quando pater est mortuus.
- 81 Integra Ant. Concij Decretalis, Cum simus, de regular. refertur.
- 82 Ex hac integra non constat quod pater viueret, neque quod mortuus esset.
- 83 Integra Anton. Augustini Decretalis, cum simus, de regular. refertur.
- 84 In hac integra adest aduerbium, Recte, quod in Decretali Cum simus, non fuit translatum.
- 85 Aduerbium, Recte, significat, id est iuste, & bien y derechamente.
- 86 Cōsequitur ex supra dictis, aduerbium, Recte, positum in integra, debere intelligi secundum ius, hoc est mortuo iam patre.
- 87 Cap. fin. 20. quae st. 3. intelletus.
- 89 Successiones sunt de iure civili.
- 90 Monasteriū tenetur alere filios monachi, eo uiuente, quia bona transeunt cum suo onere: poteritq; filius hoc casu petere, ut assignetur sibi certa bona, ex quibus possit se alere.
- 92 Filius, qui ingreditur monasterium, patre uiuente, non poterit legitimam consequi.
- 93 Pater, filio uiuente, qui ingressus fuit religionem, & in ea professus est, non potest petere suam legitimam a monasterio in bonis filij professi, nisi demum post mortem naturalem ipsius & nu. 94.
- 95 Pater monachus, qui post ingressū monasterij vult inter filios testari, nō potest plus legitima filijs relinquere, nisi tantū ipsi monasterio relinquat. Idem est in filijs monachis respectu parentum.
- 96 Auth si qua mulier. C. de sacros. Eccles. & l. 17. tit. 1. par. 6. cū ea concordās, licet in descendētib; solū loquatur, ad ascendētes tamē ex paritate rationis extendendae sunt.
- 97 Pater an per ingressū & professionē monasterij bonorū in comuni capace, amittat usum fructum, quē iure patriae potestatis habet in bonis aduentitijs filiorū. & consolidetur proprietati, necne: cum. nu seq.
- 98 Usus fructus, quem ingressus monasteriū habebat, per professionem non extinguitur.
- 99 Monasterium, uiuente monacho professore, regere & gubernabit bona ipsius monachi testatoris, & faciet fructus suos.
- 100 Differentiae ratio inter patrem legitimam administratorem bonorum filij ingredientem religionem bonorum in cōmuni capace, & alios usufructuarios eandem profitescentes respectu amissionis praed. usufructus.

- Etus, vel non amissionis, nulla sufficiens da-
ri potest.*
- 101 *Bona monachi, qui infra annū probationis dece-
sit in monasterio. capaci bonorū, testamento
nō condito, nec renūtiatione legitime facta,
an acquirantur eius venientibus ab intesta-
to, vel monasterio: & nu. seq.*
- 102 *Ingressū monasteriū, expresse bona sua dican-
te, intelligitur tacita conditio, si in monaste-
rio perseverauerit, unde eo redeūte ad secu-
lū, bona recuperabit quod intelligitur, ubi
novitius verè recessit a monasterio infra an-
nū probationis: secus verò erit, ubi in eo per-
manens sine animo recedēdi, ibi decepsit, vt
in num. 103.*
- 104 *Monachus simpliciter ingrediēs monasteriū, nō
declarando quòd illud fuerit ingressus causa
standi in probatione, si moriatur infra annū
probationis, nulla dispositione facta de bo-
nis suis, ad quem ipsa pertineant.*
- 105 *Bona ingrediētis monasteriū decedētis intra an-
nū probationis, an pertineant ad monasteriū,
vel ad venientes ab intestato ipsius novitij,
præterquam in dotibus monialium, vt in nu.
109. & hodie in reliquis bonis, vt in n. 110.*
- 106 *Novitius si reuertitur ad seculum, potest sua
bona recuperare.*
- 107 *Novitius in quibusdā habetur pro religioso, &
talis est de foro Eccles. & gaudet privilegio
canonis: & quid in alijs, vide num. 108.*
- III C. 16. de regular. & monial. sacri Concil. Trid.
sessio. 25. licet loquatur tantum, quādo novi-
tius vel novitia exeunt à religione ante pro-
fessionem, idem tamen videtur hodie dicen-
dum, ex ratione in eo expressa, quando no-
vitius, vel novitia decedit in religione in-
fra annum probationis, vt bona ipsius mini-
mè ad monasterium pertineant, &c.

CAPVT I.

De testamentis eorum qui reli-
gionem postea ingrediuntur, vel
quæ post ingressum con-
duntur.

Testamentum conditum ab ali-
quo ante ingressum religionis,
validum est, & per ipsum ingres-

sum postea subsequutum non rumpitur
neque vitatur: quilibet enim potest an-
te ingressum religionis de bonis suis dis-
ponere prout voluerit: text. est expres-
sus in authent. de monachis. §. illud quo-
que, collation. 1. & in authent. nunc au-
tem. C. de Episcopis & clericis c. si qua
mulier. §. nunc autem. 19. quæst. vltim.
Quod non tantum procedit, quādo quis
ingreditur monasterium bonorum im-
mobiliū incapax, quia tunc ab ipso in-
gressu vires assumit testamentum, non
aliter ac si ipse ingrediens, naturaliter
mortuus fuisset, ac proinde id monaste-
rium non rumpit, vt censuerunt Bart.
Bald. & communiter moderni in l. 1. ff.
de testam. vt testatur Socin. consil. 92.
nume. 2. lib. 1. sequuntur Abbas nume.
50. Felin. 54. Beroi. 400. in c. in præsen-
tia. de probat. D. Costa in cap. si pater. 2.
part. verb. testatore mortuo. nume. 6. in
princip. de testam. in. 6. Jul. Clar. libr. 3.
recep. sententiarum. §. testamētum. quæf.
28. versu. sed retenta. D. Molin. de Hispa.
primogenijs lib. 2. c. 9. nu. 43. sed etiam
quando quis ingressus est monasterium
bonorum capax, quia tunc per professio-
nem non rumpitur, neque vitatur: vt
probatur in d. iuribus: intelligi tamē de-
bet, vt infra dicemus.